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                                                             BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động năm 2017 và chương trình công tác năm 2018  

của Ban Pháp chế HĐND huyện khóa XI  

                  

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Thực hiện các Quy 

chế hoạt động của HĐND và các nghị quyết kỳ họp của HĐND huyện Côn Đảo. 

 Ban Pháp chế HĐND huyện báo cáo tổng kết việc thực hiện nhiệm vụ năm 

2017 và dự kiến chương trình công tác năm 2018 như sau: 

I. Tình hình chung về tổ chức, chế độ làm việc 

1. Về tổ chức:  

Ban Pháp chế có 07 thành viên, trong đó Phó Trưởng Ban hoạt động chuyên 

trách, Trưởng Ban và 05 Ủy viên hoạt động kiêm nhiệm. Về cơ cấu, thành viên của 

Ban gồm: 02 thành viên thuộc khối các cơ quan Đảng (Chủ nhiệm và Phó Chủ 

nhiệm UBKT Huyện ủy), 02 thành viên thuộc khối QLNN (Phó ban chuyên trách và 

Trưởng Phòng Giáo dục huyện), 02 thành viên thuộc khối đoàn thể (Chủ tịch 

HLHPN huyện và Phó Chủ tịch Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện); 01 thành viên 

khối sự nghiệp (Phó giám đốc Cảng Bến Đầm). Cơ cấu tổ chức của Ban, trình độ 

chuyên môn và kinh nghiệm thực tiễn, môi trường công tác của các thành viên của 

Ban, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ nghiên cứu và khả năng tham gia các ý kiến chuyên 

sâu về những vấn đề do HĐND và Thường trực HĐND huyện giao, đồng thời thuận 

lợi trong hoạt động thẩm tra cũng như trong công tác giám sát của Ban. 

2. Chế độ làm việc: 

Căn cứ Quy chế làm việc, Ban đã phân công các thành viên phụ trách, theo dõi 

từng nhóm công cụ thể trong lĩnh vực pháp chế tuỳ theo năng lực, sở trường và môi 

trường công tác của từng thành viên.  Trong năm, ngoài 4 hội nghị thường lệ hàng 

quý theo Quy chế đã đề ra, Ban còn tổ chức các cuộc họp toàn thể thành viên Ban để 

thẩm tra tài liệu, tham gia chuẩn bị cho các kỳ họp HĐND, đồng thời tổ chức giám 

sát theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện một cách khoa học, chu đáo, 

thiết thực, cung cấp đầy đủ thông tin cần thiết và đảm bảo nguyên tắc tập trung dân 

chủ. 

II. Kết quả hoạt động năm 2017: 

Trong năm 2017, Ban đã hoàn thành chức năng, nhiệm vụ thẩm tra và giám sát 

theo luật định và các nhiệm vụ phát sinh do Thường trực HĐND huyện phân công, 

cụ thể như sau:  
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1. Về công tác thẩm tra:  

Theo chức năng, nhiệm vụ của Ban, Ban được Thường trực HĐND huyện giao 

thẩm tra tài liệu của các kỳ họp: các dự thảo Nghị quyết, các báo cáo của UBND, 

VKSND, TAND huyện và báo cáo của các cơ quan có liên quan đến lĩnh vực thi 

hành pháp luật, quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội, xây dựng chính quyền 

địa phương trình các kỳ họp HĐND huyện. 

Qua hoạt động thẩm tra, Ban đã có một số kiến nghị, đề xuất xác đáng đối với 

UBND huyện và các cơ quan chuyên môn, với VKSND, TAND và Chi cục thi hành 

ADS huyện nhằm từng bước tăng cường pháp chế XHCN trong đời sống chính trị 

địa phương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; triển khai kịp thời, 

nghiêm túc các quy định của pháp luật và nghị quyết HĐND, góp phần bảo đảm ổn 

định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Các báo báo thẩm tra của 

Ban đều đạt chất lượng, đúng thời gian quy định, cung cấp những thông tin quan 

trọng giúp cho các đại biểu HĐND huyện thảo luận tại kỳ họp, làm cơ sở để HĐND 

huyện xem xét, đưa ra những quyết định đúng đắn trong lĩnh vực thi hành pháp luật, 

quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội. 

 Trong các phiên họp thẩm tra, Ban đều mời các cơ quan trình dự thảo giải 

trình những vấn đề chưa rõ, giúp Ban nắm vấn đề một cách đầy đủ để làm tốt công 

tác thẩm tra. 

Bên cạnh những thuận lợi, công tác thẩm tra còn gặp một số khó khăn, hạn chế 

như: tài liệu kỳ họp gửi đến Ban để thẩm tra còn chậm thời gian so với kế hoạch, 

một vài thành viên của Ban do bận công tác tại đất liền nên tham gia chưa đầy đủ, 

phần nào ảnh hưởng chất lượng công tác thẩm tra. 

2. Về công tác giám sát:  

Trong năm 2017, Ban đã tổ chức giám sát 08 nội dung như sau: 

- Giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác tiếp nhận, giải quyết đơn 

thư, phảm ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân đối với Phòng Tài nguyên 

và Môi trường; Văn phòng HĐND và UBND (Ban tiếp công dân) và Thanh tra 

huyện. 

- Giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác thi hành án dân sự từ ngày 

01/10/2016 đến ngày 20/6/2017, đối với Chi Cục thi hành án dân sự huyện. 

- Giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác phòng, chống tội phạm từ 

01/10/2016 đến ngày 20/6/2017, đối với Cơ quan Điều tra Công an huyện. 

- Giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác tạm giữ, tạm giam 6 tháng 

đầu năm 2017 tại Công an huyện Côn Đảo. 

- Giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác xét xử 6 tháng đần năm 

2017 tại Tòa án và Viện Kiểm sát nhân dân huyện. 

- Giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác đảm bảo an toàn giao 

thông đường bộ và đường thủy nội địa trong 3 tháng cuối năm 2016 và 9 tháng đầu 
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năm 2017, đối với Ban An toàn giao thông; Đội Thanh tra giao thông ; Công an 

huyện; Đồn Biên phòng Côn Đảo và Cảng Bến Đầm.  

- Giám sát thực địa các trường hợp xử phạt vi phạm hành chính chưa khắc phục 

hậu quả trong lĩnh vựcc đất đai, xây dựng trên địa bàn huyện. 

- Ngoài ra Ban còn giám sát và làm việc với Phòng Tài nguyên và Môi trường, 

Phòng kinh tế và Trưởng khu dân cư số 02 về các trường hợp xây dựng chồi, nhà 

tạm trên đất nông nghiệp tại địa bàn khu dân cư số 02, huyện Côn Đảo. 

Qua giám sát Ban đã nêu ra những kết quả đạt được, những tồn tại hạn chế và 

nguyên nhân đối với các đơn vị chịu sự giám sát để khắc phục, hoàn thiện; hầu hết 

các kiến nghị của Ban được các đơn vị, tổ chức tiếp thu và triển khai thực hiện. Ban 

tiếp tục tổ chức đoàn kiểm tra việc thực hiện các kiến nghị của đoàn giám sát. Đánh 

giá kết quả thực hiện các kiến nghị của Ban qua công tác giám sát từ đầu nhiệm kỳ 

đến cuối năm 2017, các kiến nghị trong việc tăng cường đảm bảo trật tự - an toàn 

giao thông đường bộ, đường thủy nội địa, tăng cường kỷ cương pháp luật trong lĩnh 

vực quản lý nhà - đất trên địa bàn, đều được UBND huyện tiếp thu và chỉ đạo thực 

hiện. Nhưng việc chấp hành của các cơ quan chức năng chưa nghiêm và do lý do 

khách quan thuộc về thẩm quyền riêng của Chủ tịch UBND huyện, nên trên thực tế 

ít hoặc chưa có sự chuyển biến tích cực. 

Nhìn chung, công tác giám sát của Ban có sự đổi mới, kết hợp giữa khảo sát 

thực tế và giám sát qua văn bản, hồ sơ của các đơn vị chịu sự giám sát; có sự tham 

gia của đại diện Thường trực HĐND huyện, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN, 

các đoàn thể huyện và các ngành có liên quan để có thêm thông tin đa chiều, đảm 

bảo các cuộc giám sát được khách quan hơn. Tuy nhiên, chất lượng giám sát đôi lúc 

chưa đáp ứng yêu cầu do một số thành viên đoàn giám sát chưa có nhiều kinh 

nghiệm, chưa nghiên cứu kỹ tài liệu, còn có tư tưởng ngại va chạm, né tránh; việc 

cung cấp thông tin còn chưa kịp thời. 

3. Các hoạt động khác: 

- Trong năm 2017 Ban tố chức 04 Hội nghị để kiểm điểm kết quả công tác quý 

trước và thông qua chương trình hoạt động quý tiếp theo của Ban. Lãnh đạo Ban 

tham dự đầy đủ các Phiên họp Thường trực HĐND huyện tổ chức và tham gia hội ý 

sáng thứ hai đầu tuần. Ban giữ mối quan hệ tốt với Thường trực và Ban Kinh tế - Xã 

hội theo quy chế, phối hợp chặt chẽ với Ban KT - XH trong thẩm tra một số nội 

dung, thống nhất lịch thời gian, địa điểm trong các công tác thẩm tra, giám sát để 

tránh bị trùng lắp gây khó khăn cho các đơn vị.  

- 7/7 thành viên Ban tham gia lớp bồi dưỡng Đại biểu HĐND cấp huyện nhiệm 

kỳ 2016 – 2021, Phó ban chuyên trách tham dự tập huấn đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, 

công chức kỹ năng xây dựng động lực làm việc và giao việc hiệu quả, tại Trung tâm 

hành chính Bà Rịa – Vũng Tàu và tham dự Hội nghị giao ban lần thứ hai giữa 

Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND huyện, thành phố và Hội thảo 

khoa học về nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của HĐND cấp huyện, 

thành phố của tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu. 
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- Trong năm, Ban đôn đốc, giám sát tình hình giải quyết đơn thư khiếu nại, 

kiến nghị trong lĩnh vực đất đai. Tổng số có 105 đơn, trong đó thuộc thẩm quyền 

giải quyết của huyện là 102 đơn; đã giải quyết 93 đơn; còn lại 09 đơn, trong đó có 

06 đơn đã quá thời hạn giải quyết. Ban tiếp tục theo dõi, đôn đốc việc giải quyết đơn 

thư khiếu nại đối với UBND huyện và các cơ quan chuyên môn liên quan nhằm 

tham gia bảo vệ quyền lợi hợp pháp, chính đáng của người dân và góp phần tăng 

cường kỷ cương pháp luật trên địa bàn huyện. 

III. Đánh giá chung:  

Nhìn chung trong năm Ban Pháp chế đã hoàn thành chức năng, nhiệm theo quy 

định. Các thành viên kiêm nhiệm đã bố trí thời gian, sắp sếp công việc tham gia 

tương đối đầy đủ các hoạt động của Ban. Công tác giám sát, khảo sát, chất lượng 

các báo cáo thẩm tra của Ban đạt hiệu quả tốt, ngày càng nâng lên. Ban Pháp chế đã 

hoàn thành chương trình công tác theo kế hoạch đề ra, góp phần cùng Thường trực 

HĐND và Ban KT - XH hoàn thành chương trình công tác năm của HĐND huyện. 

Ban Pháp chế ghi nhận sự nỗ lực của các thành viên và sự quan tâm, tạo điều kiện 

thuận lợi của Thường trực HĐND huyện, các cơ quan liên quan để Ban hoàn thành 

chương trình công tác đề ra. 

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được cũng còn một số hạn chế nhất 

định đó là: 

- Một số thành viên hoạt động kiêm nhiệm của Ban thường vắng ít tham gia 

đoàn giám sát của Ban, hoặc thái độ tham gia chưa tích cực. 

- Công tác theo dõi việc thực hiện kiến nghị sau giám sát của Ban đôi lúc chưa 

kịp thời, nên kết quả giải quyết các kiến nghị còn thấp. 

IV. Chương trình công tác năm 2018: 

Ngoài việc đảm bảo hoàn thành tốt chức năng nhiệm vụ công tác thường xuyên 

theo luật định, năm 2018, Ban Pháp chế chú trọng những nhiệm vụ công tác sau: 

- Tiếp tục cải tiến để duy trì thường xuyên và nâng cao chất lượng các hội nghị, 

các buổi họp của Ban để thực hiện nhiệm vụ giám sát việc chấp hành pháp luật, 

thẩm tra tài liệu các kỳ họp thường lệ trong năm 2018 của HĐND huyện khóa XI và 

các cuộc họp Ban thường lệ theo quy chế, họp Ban đột xuất theo yêu cầu công việc; 

- Xây dựng và tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch công tác giám sát 3 

chuyên đề của Ban, theo Chương trình công tác giám sát của HĐND huyện năm 

2018 gồm:  

+ Giám sát việc chấp hành pháp luật trong thực hiện thủ tục hành chính trong 

lĩnh vực đất đai. 

+ Giám sát việc chấp hành pháp luật trong hoạt động tố tụng hình sự (giám sát 

các vụ án có trả hồ sơ để yêu cầu điều tra bổ sung). 

+ Giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác tạm giữ, tạm giam tại Nhà 

tạm giữ, Nhà tạm giam Công an huyện. 
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- Ngoài ra, tổ chức giám sát đột xuất theo sự phân công của Thường trực 

HĐND huyện cũng như làm tốt công tác giám sát thường xuyên của Ban, tích cực 

tham gia phối hợp trong công tác khảo sát, giám sát cùng với Thường trực, Ban KT 

- XH HĐND huyện khi được phân công;  

- Tiếp tục tham mưu cho HĐND, Thường trực HĐND huyện về các văn bản 

theo chức năng, nhiệm vụ của Ban; 

- Duy trì tốt mối quan hệ công tác với các cơ quan như UBKT Huyện ủy, 

Thanh tra huyện, Ban Pháp chế HĐND tỉnh. 

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động trong năm 2017 và một số nội dung 

chương trình công tác năm 2018 của Ban Pháp chế HĐND huyện./. 

 

Nơi nhận:                                                                          
- TTr. HĐND huyện;                         

- UBND huyện;                                                                         

- BTTr. UBMT TQVN huyện;                                                               

- Các vị ĐB HĐND huyện;    

- Đăng Cổng TTĐT của HĐND huyện; 

- Lưu;  

TM. BAN PHÁP CHẾ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                               


